2010 37,428 1,032 4,069 12.20% 1.89% 9.34% 
2011 45,835 1,200 8,407 22.46% 2.25% 10.64% 
2012 58,524 1,452 12,689 27.68% 2.46% 13.61% 

Fuente: Informe Ejecución Presupuestaria MINERD2004-2012 

Para el año 2012  el presupuesto de inversión para el área educativa asciende a la suma de 

RD$58,524,542,000,00 (Cincuenta y Ocho Mil Quinientos Veinte y Cuatro Millones 

Quinientos Cuarenta y Dos Mil Pesos) dentro de las asignaciones presupuestarias a los 

Ministerios la carga presupuestaria del MINERD lo sitúa dentro de las diez primeras 

instituciones que acaparan las asignaciones de recursos por parte del gobierno central con 

una asignación de aproximadamente un 9,9% situándose por encima de Ministerio de